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Друштво за ревизија, проценка, вештачење и финансиски консалтинг 
 

ИДЕЈА ПЛУС РЕВИЗИЈА & КОНСАЛТИНГ ДОО  РАДОВИШ 
 

ул. Коста Сусинов бр.22 Радовиш 
тел. ++389 (32) 633-632,  
тел.моб. ++389 (72) 208-072,  
e-mail: idejaplusrevizija@yahoo.com   

www.idejaplus.mk 

 

До  

Сопствениците и раководството на 

АЛКАЛОИД АД Берово 

 

ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР 

Ние извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи на АЛКАЛОИД АД Берово, кои се 
состојат од Извештај за финансиска состојба со состојба на 31 декември 2024 година, Извештај за 
сеопфатна добивка, Извештај за промените на капиталот и Извештај за паричните текови за годината 
која завршува на тој ден, како и прегледот на значајните сметководствени политики и други 
објаснувачки белешки. 

 

Одговорност на раководството за финансиските извештаи 

Раководството на Друштвото е одговорно за подготвување и објективно презентирање на овие  
финансиски извештаи во согласност со сметководствените стандарди прифатени и објавени во 
Република Северна Македонија и за интерната контрола која што е релевантна за подготвувањето и 
објективното презентирање на финансиските извештаи кои што се ослободени од материјално 
погрешно прикажувања, без разлика дали се резултат на измама или грешка. 

 

Одговорност на ревизорот 

Наша одговорност е да изразиме мислење за овие финансиски извештаи врз основа на нашата 
ревизија. Ревизијата ја спроведовме во согласност со стандардите за ревизијакои се во примена во 
Република Северна Македонија. Тие стандарди бараат да ги почитуваме етичките барања и да ја 
планираме и извршиме ревизијата за да добиеме разумно уверување за тоа дали финансиските 
извештаи се ослободени од материјално погрешни прикажувања, без разлика дали се резултат на 
измама или грешка. 

Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на ревизорски докази за износите и 
обелоденувањата во финансиските извештаи. Избраните постапки зависат од расудувањето на 
ревизорот, вклучувајќи ја и проценката на ризиците од материјално погрешни прикажувања на 
финансиските извештаи, без разлика дали се резултат на измама или грешка. Кога ги прави тие 
проценки на ризикот, ревизорот ја разгледува интерната контрола релевантна за подготвувањето и 
објективното презентирање на финансиските извештаи за да обликува ревизорски постапки кои што се 
соодветни со околностите, но не за целта на изразување на мислење за ефективноста на интерната 
контрола. Ревизијата исто така вклучува и оценка на соодветноста на користените сметководствени 
политики и на разумноста на сметководствените проценки направени од страна на Раководството, како 
и оценка на севкупното презентирање на финансиските извештаи.  

Ние веруваме дека ревизорските докази кои што ги имаме прибавено се достатни и соодветни за да 
обезбедат основа за нашето ревизорско мислење. 

Финансиските извештаи за 2023 година беа ревидирани од друг ревизор, за кои истиот изразил 
мислење без резерва. 

 



flpyu:rao sa pearsuja, npoqeHKa, Beuraqerbe r $rHaHcucrr KoHcaflrilHr

]4AEJA nnyc pEBil3uJA & KOHCAITTUHTAOO pMOBl4tU

yn. Kocra Cycuuoe 6p.22Papoauw
ren. ++389 (32) 633-632,
ren.uo6. ++389 (72) 208-072,
e-mail: idejaplusrevizija@yahoo.com
www.idejaplus.mk

Ocnwa 3a Mucnube co pesepea
Hue 6eerrae Ha3HaqeHr 3a peBusopt4 Ha AIllGIlOl4[ Afl Sepoao, no 31 AeKeMBpt4 2024 roAwna. u He 6eBMe
Bo MoxHocr Aa ro Ha6IbyAyBaMe Su3xl{Kr4or nonuc Ha AeH 31 ,[exeuapra 2024 roguaa, 6r,r4ejrira roj AaryM My
nperxoAl4 Ha AeHor Kora 6eBMe aHrax[paHx 3a peB[3opr,r Ha npernpjar[ero. E[Aejttu noqerH]4Te u rpajxure
sanuxu anrjaar Ha pe3ynraror o4 pa6orelbero, Hue xe 6eerue eo cocroj6a Aa yrBpAilMe ganu 6r,1 6une
nOTpebHr KOpeKqr[ Bo oAHoc Ha [cxaxaHara 4o6uaxa Bo Sunaxcor Ha ycnex vinu Ha Hero
cMerKoBoAcrBeHara BpeAHocr ta nocrojature cpeAcrBa I BpeAHocra Ha 3an[x[Te.
Karo uro e HaBeAeHo so Eeneura 22-3anuxu,flpyureoro [Ma eB[AeHT[paHo 3anrxr Ko[ ce oAHecyBaar
Ha cypoBl4Hx u Narepujann Bo,t43Hoc oA37.674unjagn AeHap[, Kox Bo KHxroBoAcrBeHara eBrAeHqr,rja xa
flpyuraoro ce BoAar no nnaHcKt4 qeHr I co orcranyBalbe oA nnaHcr[Te qeHh Ha [crure. Ha rpajor Ha
nepuoAOT Ha [3BecryBabe, lpyturBoro BpnJt4 npecMerxa Ha npoceqHoro orcranyBarbe oA nnaHcx[Te qeHr
Ha noTpouJeH[Te I npoAaAeHlre cypoBl4H[ n uareprjaflu co uJTo t4crure ce cBeAyBaar Ha HilBHara xa6aaxa
qexa. Cornacxo MCC 2 - 3anuxn, oApeAeH[ TexHrKH 3a Mepelbe Ha sanux[Te Moxar Aa ce Kopt4crar KaKo
cooABerHvl MeroAt4 3a Mepebe, AoKofltry pe3ynrar[Te oA Mepelbero ce npn6nrxu[ Ha H[BHara Ha6aexa
BpeAHocr. Co cnpoee4eH[Te peB[3opcK[ nocranxh, H[e He 6eeMe Bo MoxHocr Aa creKHeMe pa3yMHo
yBepyBaBe B0 TOqHOcra Ha HIBHOTo BpeAHyBabe cornacHo MCC 2. 6[no raran KopeKq[[ ror uoxe6u 6r,r

rpe6ano Aa ce HanpaBar npr BpeAHyBalbero Ha 3aaux[Te, AoKonKy 6eeMe ao cocroj6a Aa crexHeMe
pa3yMHo yBepyBarbe, 6u naoxene rvrarepujanHo 4a anrjaar Bps npe3eHT[paHrre p$ynran4 Ha pa6oreuero
n aps QrxaHcl4cKara cocroj6a na lpyuraoro 3a roArHara roja saapuryaa xa 31 AeKeMBpt4 2024 ropuaa.

Mucne*e co p$epea

Cnopeg Haulero Mucnetue, ocBeH ga eQerrrre HaBeAeHh Bo nacycor ocHoBa ga M[crebe co pe3epBa,

SulaHcrcxure mBeura[ ja npr,rxaxyaaar peaflHo r o6jerrraxo, Bo cure sxavajtr acnerTu, Suxaucucrara
cocroj6a xa AJIKMO]4I A.[ Eepoao Ha AeH 31 4ereuapr 2024 ropta, KaKo r $nuaxcrcrure pe3yflrarx r
HerOBure nap[qH[ TeKOBl4 3a roAl4Hara xoja xoja 3aBpulyBa Ha roj AeH, Bo corflacHocr co
cMeil(oBoAcrBeH ilTe craHAa pA[ n pr$areH u ao Peny6n u ra cesepxa Maregox r,rja,

llseewmaj ea dpyeu npaeuu u peeyflemueau 6apa*a

Paxoeo4craoro xa fipyurrBoro e, [cro raxa, oAroBopHo sa noArorByBabe Ha roAnxHt4or uoaeuraj sa
pa6orara Bo cornacHocr co t{fleH 384 op 3aroxor sa rproBcx[Te ApytxrBa. Haua o4roaopHocr Bo
corflacHocr co 3aronor sa peauorja e Aa ugBecruMe Aanil toAt4rxHt4or uoaeuraj sa pa6ora e KoH3[creHTeH
co rOAllulHara cMerKa r Suxaxcucx[Te rcBeulra[ 3a roA[Hara roja saepu.tyBa Ha 31 4ereuspu 2024 roguna.

Hauara pa6ora Bo oAHoc Ha roArtxHt4or rsaeuraj sa pa6orara e r4sBpueHa Bo cornacHocr co MCp 720 u e
orpaH[qeHa Ha [3BecryBa]be Aan[ [cropl4cK[Te Suxarcucxu r,tHSopruaqr,tr,t npuKaxaHx Bo roAuuJHt4or
usaeuraj sa pa6orara ce (oH3t4creHTHt4 co roA[uHara cMerKa I peBuA[paHure SuxaHcrcKu t43Beu1Tau.

[ogruxuor rasaeuraj sa pa6ora e KoH3r4creHTeH oA c[Te uarepujanxr acneKrr4 co roA[uHara cMer1a I
peB[AupaHure SrHaxcucKl4 l43Beurar Ha MlGIlOt4! M Sepoao 3a roArHara roja saapgryaa ra 31
AeKeMBpu 2024 ropwa.

Pa4oerur, 26.05.2025 roAr4Ha

#Jaxra [un,turpoaa T4IEJA nnyc pEB1431/JA & KOHCAnTilHT lOO

J\1

r l1
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Опис 
Основна 

главнина 
 

Премии за 
емитирани 

акции 
 

Сопстве-
ни акции 

 

Ревалори-
зациони 
резерви 

 

Законски, 
статутарни 
и останати 

резерви 
 

Добивка/ 
(Загуба) 

 
Вкупно 

 
             Состојба на 

01.01.2024 
77.922 

 
1.029 

 
(6.468) 

 
9.181 

 
133.405 

 
119.014 

 
334.083 

Зголемување на 
резерви       

15.086 
     

15.086 

Вкупна 
сеопфатна 
добивка/(загуба) 
за 2024 година 

          
(13.547) 

 
(13.547) 

Реинвестирана 
добивка         

  -  
 

  -  
 

  -  

Исплатена 
дивиденда 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  -  
 

  -  

Состојба на 
31.12.2024 

77.922 
 

1.029 
 

(6.468) 
 

24.267 
 

133.405 
 

105.468 
 

335.622 

   
   

        

 Основна 
главнина 

 

Премии за 
емитирани 

акции 
 

Сопстве-
ни акции 

 

Ревалори-
зациони 
резерви 

 

Законски, 
статутарни 
и останати 

резерви 
 

Добивка/ 
(Загуба) 

 
Вкупно 

 
             Состојба на 

01.01.2023 
77.922 

 
1.029 

 
(6.468) 

 
7.302 

 
133.405 

 
126.763 

 
339.952 

Вкупна 
сеопфатна 
добивка/(загуба) 
за 2023 година 

      
1.879 

   
(7.749) 

 
(5.870) 

Реинвестирана 
добивка         

  -  
 

  -  
 

  -  

Исплатена 
дивиденда 

  
 

  
 

  
   

  
 

  -  
 

  -  

Состојба на 
31.12.2023 

77.922 
 

1.029 
 

(6.468) 
 

9.181 
 

133.405 
 

119.014 
 

334.083 

 
             

Белешките кон овие финансиски извештаи се интегрален дел на истите и треба да се читаат во врска со истите. 
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Опис 2024 

 
2023 

I. Готовински тек од оперативни активности 
   Нето добивка/(загуба) по оданочување (13.547) 

 
(7.749) 

Амортизација на основни средства 6.966 
 

6.338 

(Зголемување)/Намалување на тековните средства 
   Залихи (1.227) 

 
(11.481) 

Побарувања од поврзани друштва (241) 
 

(27) 

Побарувања од купувачи 4.711 
 

(849) 

Побарувања за дадени аванси на добавувачи 168 
 

(1.233) 

Останати краткорочни побарувања (13) 
 

(819) 

Вкупно (зголемување)/намалување на тековните средства 3.398 
 

(14.410) 

    Зголемување/(Намалување) на тековни обврски 
   Обврски спрема добавувачи (1.597) 

 
17.056 

Обврски за аванси, депозити и кауции 266 
 

  -  

Останати тековни обврски 520 
 

1.142 

Вкупно зголемување/(намалување) на тековни обврски (812) 
 

18.198 

Вкупно нето готовина од оперативни активности (3.995) 
 

2.378 

    II. Готовински тек од инвестициски активности 
   Набавка на материјални и нематеријални средства (950) 

 
(21.204) 

Долгорочни финансиски средства (15.086) 
 

(1.879) 

Краткорочни финансиски средства 23.875 
 

(8.372) 

Вкупно нето готовински тек од инвестициски активности 7.839 
 

(31.456) 

    III. Готовински тек од финансиски активности 
   Главнина и резерви 15.086 

 
1.879 

Вкупно нето готовински тек од финансиски активности 15.086 
 

1.879 

Вкупно нето зголемување/(намалување) на готовината 18.930 
 

(27.198) 

Готовина на почетокот од годината 5.460 
 

32.659 

Готовина на крајот од годината 24.390 
 

5.460 

    Белешките кон овие финансиски извештаи се интегрален дел на истите и треба да се читаат во врска со истите. 
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1. КОРПОРАТИВНИ  ПОДАТОЦИ 

АЛКАЛОИД АД Берово (во понатамошниот текст Друштвото) е регистрирано согласно Законот за 
трговските друштва на 28.12.1990 година.  

Основна деловна активност на Друштвото е со шифра 13.200 – Ткаење текстил.  

Основачите на Друштвото се наведени во акционерската книга 

Вид на акции: обични 

Вкупен број на акции: 5.000 

Број на акционери : 20 

Номинална вредност по акција: ЕУР 255,60  

Номинална вредност на капиталот: ЕУР 1.278.000 

Седиштето на Друштвото е лоцирано во на ул. Маршал Тито бр. 5, Берово, Република Северна 
Македонија. 

На 31 декември 2024 година, Друштвото има 51 вработени (31 декември 2023: 58 вработени). 

Со актот за основање на АЛКАЛОИД АД Берово се утврдени одредби кои го регулираат целокупното 
работење на АЛКАЛОИД АД Берово.  
 
Друштвото има двостепен систем на управување и тоа: Управен одбор и Надзорен одбор. 
 
Во Управниот одбор членуваат: 

- Татјана Чичаковска - Претседател на Управен одбор;  
- Кирил Крамарски - Член на Управен одбор; 
- Јани Михајловски - Член на Управен одбор. 

 
Во Надзорниот одбор членуваат: 

- Звонко Чичаковски - Претседател на Надзорен одбор; 
- Наташа Михајловска - Член на Надзорен одбор; 
- Ѓорѓи Тачунски – Независен член на Надзорен одбор. 

 

2. ПРЕГЛЕД НА ЗНАЧАЈНИ СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ 

2.1. Основа за изготвување и презентација на финансиските извештаи 

Во согласност со одредбите на Законот за трговски друштва, правните лица во Република Северна 
Македонија имаат обврска да водат сметководство и да подготвуваат финансиски извештаи во 
согласност со усвоените меѓународни стандарди за финансиско известување, објавени во Службен 
весник на Република Северна Македонија. 

Приложените финансиски извештаи се изготвени во согласност сметководствените стандарди 
прифатени во Република Северна Македонија т.е. во согласност со Меѓународните стандарди за 
финансиско известување (МСФИ) објавени во Република Северна Македонија во Правилникот за 
сметководство (Сл.Весник 159/2009) и применливи од 1 Јануари 2010 година. Финансиските извештаи 
се изготвени со примена на методата на набавна вредност и принципот на континуитет во работењето. 

Овие финансиски извештаи ги опфаќаат побарувањата, обврските, оперативните резултати, 
промените во капиталот и паричните текови на Друштвото како посебен ентитет. 

При изготвувањето на овие финансиски извештаи, Друштвото се придржувашe кон сметководствените 
политики опишани во белешка 2. Сметководствените политики применети во овие финансиски 
извештаи се конзистентни со политиките применувани за годишните финансиски извештаи за 
фискалната 2023 година. 



АЛКАЛОИД АД Берово 
БЕЛЕШКИ КОН ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ 
за годината која завршува на 31 декември 2024 година 
Во илјади денари 

10 

Финансиските извештаи на Друштвото се изразени во илјади денари. Денарот претставува официјална 
известувачка валута на Друштвото. Сите други трансакции во валута различна од официјалната се 
сметаат за трансакции во странска валута. Подготвувањето на финансиските извештаи во согласност 
со сметководствените стандарди прифатени во Република Северна Мaкедонија, бара примена на 
одредени сметководствени проценки. Исто така бара од раководството да примени расудување во 
процесот на примена на сметководствените политики на Друштвото. Деловите кои вклучуваат повисок 
степен на расудување и комплексност, или пак делови каде што претпоставките и проценките се 
значајни за финансиските извештаи се обелоденети во белешка 2.3. 

 

2.2. Принцип на континуитет 

Финансиските извештаи се изготвени врз основа на претпоставката за континуитет во работењето 
односно дека друштвото ќе продолжи да работи во догледна иднина. Друштвото нема намера, ниту 
потреба да го ликвидира или материјално да го ограничи опсегот на своето работење. 

 

2.3. Користење на проценки  

Изготвувањето на финансиските извештаи во согласност со сметководствените стандарди прифатени 
во Република Северна Македонија бара од Раководството на Друштвото употреба на проценки и 
претпоставки кои влијаат на прикажаните износи на средствата и обврските и обелоденувањето на 
неизвесни средства и обврски на денот на финансиските извештаи, како и на приходите и трошоците 
во извештајниот период. Овие проценки и претпоставки се засновани на информациите достапни на 
датумот на изготвувањето на Извештајот за финансиска состојба. Актуелните резултати можат да се 
разликуваат од овие проценки. Овие проценки се разгледуваат периодично и промените во проценките 
се прикажуваат во периодите во кои истите стануваат познати.  

Најзначајната употреба на расудувања и проценки, кои се обелоденети во прегледот на значајни 
сметководствени политики и соодветните објаснувачки белешки се однесуваат на оштетувањето на 
финанските и нефинансиските средства.  

 

2.4. Споредливи износи   

Споредливите износи ги претставуваат ревидираните финансиски извештаи за годината која завршува 
на 31 декември 2023.  

 

2.5. Приходи   

Приходите се искажани според објективната вредност на примените средства или побарувања, 
намалени за одобрените дисконти и данокот на додадена вредност. Приходот е искажан во моментот 
кога договорените услуги се извршени, односно производите се испорачани.  

 

2.6. Расходи 

Расходите се прикажуваат врз принципот на пресметковна основа (фактурирана реализација). 

 

2.7. Оперативен лизинг 

Лизингот каде што Друштвото не ги пренесува сите ризици и приноси кои се поврзани со сопственоста 
врз средството врз корисникот на лизингот се класифицира како оперативен лизинг.  

Приходите поврзани со оперативниот лизинг се признаваат во периодот за кој се однесуваат.  
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Оперативниот лизинг се однесува на изнајмување на деловни простории, магацини и други трошоци за 
закупнина. Гореспоменатите трошоци се искажани во Извештајот за сеопфатна добивка во моментот 
кога таквите трошоци настануваат, во согласност со важечките договори за оперативен лизинг.   

 

2.8. Одржување и поправки 

Трошоците за одржувањето и поправките на недвижностите, постројките и опремата се прикажуваат 
како трошоци во моментот на нивно настанување во ефективни износи, и се признаваат во Извештајот 
на сеопфатна добивка на Друштвото.  

 

2.9. Трошоци на позајмување  

Трошоците на позајмување се евидентираат како расходи во периодот во кој настануват. 

 

2.10. Конвертирање во странска валута и сметководствениот третман на позитивните/ 
негативните курсни разлики и ефектот од примената на девизна клаузула  

Ставките во Извештајот за финансиска состојба и Извештајот за сеопфатна добивка искажани во 
финансиските извештаи се вреднуваат со користење на валутата од примарното економско 
окружување (функционална валута). Како што е обелоденето во белешка 2.1, придружните 
финансиски извештаи се прикажани во илјади денари (МКД), кои претставуваат функционална и 
официјална извештајна валута на Друштвото.  

Компонентите на средствата и обврските искажани во странска валута се конвертирани во денари 
според официјалниот девизен курс на денот на составување на Извештајот за финансиска состојба  

Трансакциите во странски валути се конвертирани во денари според официјалниот девизен курс на 
денот на секоја трансакција. 

Позитивните и негативните курсни разлики кои произлегуваат од конвертирањето на средствата, 
обврските и трансакциите се соодветно искажани како приход/расход во Извештајот за сеопфатна 
добивка.  

 

2.11.  Недвижности, постројки и опрема 

Недвижностите, постројките и опремата на Друштвото на 31 Декември 2024 година се состојат од 
земјиште, недвижности и опрема. Недвижностите и опремата почетно се признаваат по набавна 
вредност, а последователно се намалуваат за акумулираната амортизација. 

Набавната вредност се состои од фактурната вредност зголемена за увозните царини, неповратните 
даноци, како и сите трошоци кои директно придонесуваат за доведување на средствата во работна 
состојба за намената за која се набавени. Сите добиени попусти и/или рабати ја намалуваат 
фактурната вредност на средството. Набавната вредност на постројките и опремата произведени/ 
изградени во сопствена режија ја претставува набавната вредност на денот на кој е комплетиран 
процесот на изградбата или развојот. 

Недвижностите и опремата се капитализираат како материјални средства доколку нивниот очекуван 
корисен век надминува една година.  

Капиталните добивки од продажбата на недвижностите и опремата се искажуваат како “Останати 
приходи” додека сите загуби што настануваат од отуѓувањето на недвижностите и опремата се 
искажани како Останати трошоци од работењето. 

Капиталните подобрувања, обновувања и поправки кои го продолжуваат животниот век на средството 
се капитализираат. Поправките и одржувањата се прикажуваат како трошок во моментот нa нивно 
настанување и влегуваат во оперативните трошоци. 
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Корисниот век се проценува најмалку на крајот на секоја финансиска година, и доколку има значајна 
промена во очекуваното движење на потрошувачката на идните економски користи од средствата, 
стапката на депрецијација е сменета како резултат на променетото движење. 
По почетното признавање, недвижностите, постројките и опремата се вреднуваат по набавна, односно 
претпоставена набавна вредност намалена за акумулираната депрецијација и резервирањата поради 
оштетување, доколку постојат. Претпоставената набавна вредност претставува ревалоризирана 
набавна вредност на одредени ставки на недвижностите, постројките и опремата кои се 
ревалоризирани во периодите пред 2005 година по пат на примена на коефициенти за индексирање 
утврдени од страна на Државниот Завод за Статистика. 

 

2.12. Нематеријални средства 

Нематеријалните средства се прикажуваат според нивната набавна вредност намалена за 
акумулираната амортизација. Трошоците поврзани со одржувањето на нематеријалните средства се 
признаваат како трошоци во моментот на нивно настанување. 

Последователните набавки се вклучени во евидентираната вредност на средството или се признаваат 
како посебно средство, соодветно, само кога постои веројатност од прилив на идни економски користи 
за Друштвото поврзани со ставката и кога набавната вредност на ставката може разумно да се измери. 

 

2.13. Биолошки средства 

Биолошките средства се признаеваат според нивната објективна вредност намалена за секоја 
акумулирана амортизација и сите акумулирани загуби поради оштетување. Штом објективната 
вредност на такво биолошко средство ќе стане веродостојно мерлива, ентитетот треба да го мери 
средството според неговата објективна вредност намалена за проценетите трошоци во моментот на 
продажба.  

Приносот од биолошките средства се признава како залиха по неговата објективна вредност намалена 
за проценетите трошоци на продажба. 

 

2.14. Амортизација и депрецијација 

Депрецијацијата на недвижностите и опремата и амортизацијата на нематеријалните средства се 
пресметува правопропорционално за да набавната вредност на средствата целосно се отпише во 
нивниот проценет корисен век. Депрецијацијата на недвижностите и опремата и амортизацијата на 
нематеријалните средствасе врши според стапки засновани на проценетиот корисен век на средствата 
од страна на Раководството на Друштвото. Компететните оддели во Друштвото периодично го 
проценуваат корисниот век на недвижностите и опремата. Пропишаните годишни стапки на 
депрецијација и амортизација што се користат за одделните групи на недвижности и опрема и 
нематеријални средства се како што следува:  

 Недвижности 2,5% - 10% 

 Биолошки средства и иноксна опрема 2%-10% 

 Деловен инвентар  5% - 20% 

 Мебел 20% 

 Компјутерска опрема и софтвер 25% 

 Телекомуникациска опрема и возила 25% 

 Останата опрема 10% 

 Долгорочни нематеријални средства  25% 

Депрецијацијата на недвижностите и опремата и амортизацијата на нематеријалните средства 
започнува да се пресметува со ставање на средствата во употреба.  
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2.15. Оштетување на нефинансиските средства  

Во согласност со прифатените сметководствени политики, на крајот од секоја година Раководството на 
Друштвото ја проценува сметководствената вредност на нематеријалните средства на Друштвото како 
и на недвижностите и опремата. Доколку постои индикација дека овие средства се оштетени, се 
пресметува надоместлива вредност на средствата за да се утврди обемот на загубата од оштетување.   

Доколку надоместливата вредност на средството е проценета како пониска од неговата сегашна 
вредност, сегашната вредност се намалува до износот на надоместливата вредност, која ја  
претставува повисоката од нето продажната вредност на средството и неговата употребна вредност. 
Загубите од оштетување, кои ја претставуваат разликата помеѓу сегашната вредност и  
надоместливата вредност на материјалните и нематеријалните средства, се прикажуваат во 
Извештајот за сеопфатна добивка согласно МСС 36 “Оштетувања на средствата”. 

Оштетените нефинансиски средства се оценуваат на секој датум на известување за да се утврдат 
можните надоместувања на оштетувањето.  

 

2.16. Залихи 

Залихите, освен залихата на приносот од биолошките средства,  иницијално се искажуваат според 
пониската од набавната и нето реализационата вредност. Набавната вредност се состои од 
фактурната вредност, транспортните трошоци и другите зависни трошоци. Нето реализационата 
вредност ја претставува цената по која залихите би можеле да бидат продадени во нормални услови 
на стопанисување, намалена за трошоците на продажбата. Цената на чинење на залихите ги вклучува 
трошоците на директните материјали, директната работна сила, останатите директни трошоци и 
поврзани на нив општи производни трошоци. 

Исправката на вредноста на залихите која се прикажува во “Останати оперативни трошоци” се 
евидентира кај ставките кај кои е потребно да се намали нивната сметководствена вредност до нето 
продажната вредност проценета од страна на Раководството. Залихите кои се оштетени или се со 
квалитет кој е понизок од стандардниот, целосно се отпишуваат. 

 
2.17. Капитални вложувања    

Вложувањата во придружени претпријатија се искажуваат според набавна вредност. Придружени 
претпријатија се правни лица во кои Друштвото има значајно влијание (вообичаено 20% или повеќе од 
гласачките права). 

 
2.18. Финансиски инструменти 

Сите финансиски инструменти иницијално се признаваат според номиналната вредност (вообичаено 
еднаква на платената цена) вклучувајќи ги директните зависни инкрементални трошоци на купување 
или издавање на финансиското средство или финансиската обврска, освен за финансиското средство 
или финансиската обврска според објективна вредност преку добивка или загуба. Сите набавки и 
продажби на финансиски средства и финансиски обврски настанати на вообичаен начин се признаваат 
на денот на плаќањето. Финансиските средства и финансиските обврски се признаени во Билансот на 
состојба на Друштвото на денот на кој Друштвото станува договорна страна засегната од договорните 
одредби на финансискиот инструмент.  

При иницијалното признавање Раководството ја одредува класификацијата на финансиското средство. 
Класификацијата зависи од целта за која е набавено финансиското средство.  Финансиските средства 
престануваат да бидат признаени кога Друштвото ја губи контролата врз договорните права кои се 
однесуваат на инструментите. Ова се случува кога правата за користење на овие инструменти се 
реализирани, истечени, откажани или пренесени. Финансиските обврски престануваат да бидат 
признаени кога Друштвото ги исполнува обврските или кога обврска за отплата е откажана или 
истечена. 
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(а) Побарувања од купувачи  

Побарувањата од купувачи се искажани според нивната номинална вредност намалена за соодветните 
исправки за пресметани ненадоместливи износи. Исправката за оштетување на побарувањата се  
прикажува кога постои објективен доказ дека Друштвото нема да биде во можност да ги наплати сите 
доспеани износи во согласност со оригиналните услови врз кои се настанати побарувањата. 
Значајните финансиски потешкотии на должникот, веројатноста должникот да влезе во процес на  
ликвидација или финансика реорганизација и неможност за плаќање се сметаат за индикатори дека 
побарувањата се оштетени.  

Отписот на побарувањата се спроведува врз основа на старосната структура на побарувањата и 
историското искуство, и кога се оценува дека делумната или целосната наплата на побарувањето 
повеќе не е веројатна. Сметководствената вредност на средството се намалува преку исправка на 
вредноста на побарувањата и износот на трошокот се прикажува во Извештајот за сеопфатна добивка 
во рамките “Останати трошоци на работењето” (белешка 9). Кога побарувањето е ненаплатливо, 
истото се отпишува за сметка на исправка на вредноста на побарувањата.  Последователните наплати 
на претходно отпишаните побарувања и соодветното намалување на исправката се признаваат како 
приход во рамките на “Останати оперативни приходи“. 

(б)  Кредити и заеми од банки и добавувачи  

Кредитите и заемите од банки и добавувачи иницијално се мерени според примените износи (т.е. 
номиналната вредност). Последователно истите се вреднуваат според амортизирана набавна 
вредност врз основа на ефективната каматна стапка. 

Обврските се класифицираат како краткорочни доколку се очекува да бидат подмирени во нормалниот 
деловен циклус на работењето на Друштвото, односно доколку доспеваат во период до 12 месеци од 
денот на Извештајот за финансиска состојба. Сите останати обврски се класифицираат како 
долгорочни. 

(в) Оперативни обврски 

Обврските кон добавувачи и останатите краткорочни обврски се мерат според вредноста на примените 
средства. 

 

2.19. Пари и парични средства 

Парите и паричните еквиваленти се состојат од средствата на жиро сметки, благајната и останатите 
високо ликвидни вложувања со иницијална доспеаност до три месеци, или помалку кои се моментално 
конвертибилни во познати парични износи и се изложени на незначаен ризик од промена во 
вредноста.  

 

2.20. Надоместоци на вработени 

Даноци и придонеси на вработените за социјално осигување 

Во согласност со законските прописи во Република Северна Македонија, Друштвото е обврзано да 
плаќа придонеси на повеќе државни фондови за социјално осигурување. Овие обврски опфаќаат 
плаќања на надоместоци во име на вработените од страна на работодавачот во износи пресметани со 
примена на специфични, пропишани со закон стапки.  

Друштвото исто така е законски обврзано да задржува придонеси од бруто платите на вработените и 
во име на вработените да ги уплатува задржаните износи во соодветните државни фондови.  

Друштвото нема законска обврска за плаќање на дополнителни придонеси на Фондот за пезиско и 
инвалидско осигурување на Северна Македонија при пензионирањето. Овие обврски се искажуваат 
како трошок во моментот на нивно настанување. 
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Не постојат други пензиски шеми или пост-пензиски планови за бенефиции, па соодветно на тоа, 
непостојат и дополнителни обврски кои се однесуваат на пензии. Друштвото исто така исплаќа 
двократен износ од просечно исплатена нето плата во Република Северна Македонија како 
отпремнина во случај на заминување во старосна пензија.  

 

2.21. Данок на добивка 

Тековен данок на добивка  

Тековниот данок на добивка го претставува износот кој е пресметан и платен во согласност со Законот 
за данок на добивка кој е на сила во Република Северна Македонија. Данокот на добивка се плаќа по 
стапка од 10% (2023: 10%) применета на даночната основа прикажана во годишната даночна пријава 
по намалувањето за одредени даночни олеснувања. Даночната основа прикажана во даночната 
пријава ја претставува даночно непризнатите трошоци и помалку искажаните приходи согласно 
одредбите во Законот за данок на добивка. 

Одложени даноци 

Одложени даноци се признаваат кога се јавува разлика помеѓу сметководствената вредност на 
средствата и обврските во финансиските извештаи и нивната сметководствена вредност според 
даночната регулатива и се прикажани со користење на метода на обврски за сите времени разлики. 
Одложените даночни обврски се признаваат за сите одбитни времени разлики земајќи ја во предвид 
веројатноста оданочивата добивка да биде искористена наспроти одбитните времени разлики. Во 
финансиските извештаи, нема времени оданочиви разлики. 

 

2.22. Данок на додаденa вредност 

Приходите, трошоците и средствата се признаваат намалени за износот на данокот на додадена 
вредност, освен кога данокот на додадена вредност од набавка на средства или услуги не е 
надоместив од даночната власт, во кој случај данокот на додадена вредност се признава како дел од 
трошоците за стекнување на средството или како дел од трошокот каде што е соодветно и побарувања 
и обврски кои се искажани со вклучен износ на данокот на додадена вредност.  

Нето износот на данокот на додадена вредност кој се надоместува од, или се плаќа на даночните 
органи се вклучува како дел од побарувањата или обврските во Извештајот за финансиска состојба. 

 

2.23. Дивиденди  

Дивидендите се признаваат како обврска и се одземаат од капиталот во периодот во кој биле 
одобрени од страна на сопствениците на Друштвото. Дивидендите за годината што се прогласуваат по 
датата на изготвување на Извештајот за финансиска состојба се обелоденуваат како настан по датата 
на Извештајот за финансиска состојба. 

 

2.24. Обелоденувања за поврзани субјекти 

За целите на овие финансиски извештаи поврзани субјекти се оние кај кои едно правно лице има 
можност за контрола врз друго правно лице или има право да управува со финансиските и деловните 
операции на лицето, како што е утврдено со МСС 24 “Обелоденувања за поврзани субјекти”.  

Односите помеѓу Друштвото и неговите поврзани субјекти се утврдени на договорна основа и се 
спроведуваат според пазарни услови. Салдата на побарувањата и обврските на денот на Извештајот 
за финансиска состојба како и трансакциите со поврзаните субјекти настанати во извештајните 
периоди одделно се прикажани во белешките кон финансиските извештаи. 
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2.25. Државни подршки 

Државните поддршки, се признаваат по објективна вредност кога постои разумно уверување дека се 
исполнети условите поврзани со нив и дека поддршките ќе бидат примени. 

Државните поддршки се признаваат во добивката или загубата на систематска основа во периодот во 
кои друштвото ги признава како расходи поврзаните трошоци за кои поддршките се наменети да ги 
надоместат.  

Државните поддршки се презентираат како одобрувања во извештајот за сеопфатна добивка, било 
посебно или под општиот наслов како што е „Останати оперативни приходи “. 

 

2.26. Настани по датумот на известување 

Настаните по датумот на известување кои обезбедуваат дополнителни информации во врска со 
состојбата на Друштвото на денот на извештајот за финансиска состојба (настани за кои може да се 
врши корегирање) се рефлектирани во финансиските извештаи.  

Настаните по завршетокот на годината за кои не може да се врши корегирање се прикажуваат во 
белешките во случај кога се материјално значајни.  

 

3. УПРАВУВАЊЕ СО ФИНАНСИСКИ РИЗИЦИ 

Во нормалниот тек на спроведување на своите деловни активности Друштвото е изложено на повеќе 
ралични ризици со различен степен на изложеност, пазарен ризик (вклучувајќи ги: ризик од курсни 
разлики, каматен ризик и ценовен ризик), ликвидносен ризик и кредитен ризик.  

Управувањето со ризици на Друштвото се фокусира на непредвидливоста на пазарите и се стреми кон 
минимализирање на потенцијалните негативни ефекти врз финансиското работење на Друштвото.  

 

3.1. Пазарен ризик 

(а) Ризик од курсни разлики 

Друштвото е изложено на ризик од курсни разлики бидејќи има деловни активности на странски пазари  
т.е. побарувања и обврски искажани во странска валута. Друштвото не користи посебни финансиски 
инструменти за намалување на овој ризик. 

Официјалните девизни курсеви користени за конверзија во денари на ставките од Билансот на 
состојба искажани во странска валута на 31 декември 2024 и 2023 година се дадени во следниов 
преглед: 

валута 

Во денари Во денари 

2024 2023 

ЕУР 61,4950 61,4950 

УСД 58,8807 55,6516 

(б) Каматен ризик 

Друштвото се изложува на ризик од промена на каматните стапки во случај кога користи кредити и 
позајмици договорени со варијабилни каматни стапки.  

Друштвото е изложено на ризик од промени во каматните стапки кој преку промена на нивото на 
пазарните каматни стапки влијае врз неговата финансиска состојба и паричните текови.  
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(в)     Ценовен ризик 

Друштвото не е изложено на ценовен ризик поврзан со основачки вложувања бидејќи нема вложувања 
класифицирани во Извештајот за финансиска состојба како расположливи за продажба или според 
пазарната вредност преку искажување на капитална добивка или загуба. 

Изложеноста на Друштвото на ценовен ризик поврзан со производите е контролиран од страна на 
раководството кој постојано ја следи конкуренцијата, го анализира ценовниот ризик и превзема 
соодветни корективни мерки 

3.2. Ликвидносен ризик 

Управувањето со ликвидносниот ризик е централизирано во Друштвото. Друштвото располага со 
доволно високоликвидни средства (пари и парични средства како и континуиран прилив на пари од 
продадени производи) за навремено подмирување на обврските кон надворешните добавувачи. 

Раководството на Друштвото води грижа за обезбедување на ликвидноста. Раководството управува со 
ризикот од ликвидност преку одржување на одреден износ на слободни пари и парични еквиваленти и 
врши секојдневно следење на состојбата на паричните средства и проекции за идните парични 
приливи и одливи. 

Друштвото не користи финансиски деривативи. 

 

3.3. Кредитен ризик 

Кредитниот ризик произлегува од пари и парични средства, депозити во банки и финансиски 
институции, како и од кредитна изложеност кон корпоративни и клиенти од малопродажбата, 
вклучувајќи ги побарувањата и обврзувањата. 

Изложеноста на Друштвото на кредитен ризик е ограничена. Управувањето со кредитниот ризик се 
врши со превземање на соодветни мерки и активности од страна на Друштвото. Друштвото 
континуирано ги следи постојните клиенти и останати договорни страни и ги вклучува овие податоци во  
управувањето на кредитниот ризик. Кредитниот ризик за парични средства и еквиваленти се смета за 
незначаен бидејќи Друштвото работи со реномирани банки со висок кредитен рејтинг. 

 

3.4. Управување со капиталниот ризик  

Друштвото има усвоен концепт за финансискиот капитал и неговото зачувување според кој капиталот е 
дефиниран на база на номинални парични единици. 

Целите на Друштвото во врска со управувањето на капиталот се зачувување на способноста на 
Друштвото да продолжи да работи врз основа на претпоставката за континуитет за да се зачува 
оптимална капитална структура која би го намалила трошокот на капитал и би обезбедила приноси за 
сопствениците. Со намера да изврши прилагодувања на структурата на капиталот Друштвото може да 
ги превземе следните активности: прилагодување на износот на исплатени дивиденди на акционерите, 
да им го поврати капиталот на акционерите, да изврши емисија на нови акции или да изврши продажба 
на средства за да го намали долгот. 

 

3.5.   Проценки на објективната вредност  

Друштвото има политика за обелоденување на информации за објективната вредност на оние 
компоненти од средствата и обврските за кои се расположливи пазарни цени и за оние кај кои 
објективната вредност може значително да се разликува од сметководствена вредност. Во Република 
Северна Македонија не постои доволно ниво на пазарно искуство, стабилност и ликвидност за 
купопродажба на побарувања и други финансиски средства или обврски и оттука за истите во 
моментов не се расположливи пазарни цени. Како резултат, во отсуство на активен пазар, 
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објективната вредност не може да биде утврдена на веродостојна основа. Раководството на 
Друштвото ја проценува севкупната изложеност на ризик и во случаи кога проценува дека вредноста 
на средствата според која се евидентирани во сметководството не би можела да биде реализирана, се 
врши исправка на вредноста. Раководството на Друштвото смета дека искажаните сметководствени 
износи се највалидни и најкорисни извештајни вредности при постојните пазарни услови.  

 

Белешка 4 Приходи од продажба 
Опис 2024 

 
2023 

Приходи од продажба на добра (производи, стоки) и услуги на поврзани 
друштва во земјата 277 

 
339 

Приходи од продажба на добра (производи) и услуги во земјата 54.184 
 

56.242 

Приходи од продажба на добра (стоки) во земјата 35.404 
 

41.501 

Приходи од продажба на добра (производи, стоки) и услуги во странство 2.365 
 

1.270 

Приходи од продажба на материјали, резервни делови и отпадоци 5 
 

  -  

Приходи од наемнини 523 
 

598 

Вкупно 92.758 
 

99.951 

    Белешка 5 Останати приходи 
Опис 2024 

 
2023 

Останати приходи од работењето 287 
 

328 

Вкупно 287 
 

328 

    Белешка 6 Трошоци за суровини и други материјали 
Опис 2024 

 
2023 

Трошоци за суровини и материјали (за производство) 33.659 
 

27.151 

Трошоци за материјали (за администрација, управа и продажба) 521 
 

436 

Трошоци за енергија (за производство) 3.159 
 

2.991 

Трошоци за енергија (за администрација, управа и продажба) 784 
 

955 

Трошоци за резервни делови и материјали за одржување (за производство)   -  
 

16 
Трошоци за резервни делови и материјали за одржување (за администрација, 
управа и продажба) 1.162 

 
1.243 

Вкупно 39.285 
 

32.792 

    Белешка 7 Набавна вредност на продадени стоки, материјали, резервни делови, ситен 
инвентар, амбалажа и автогуми 
Опис 2024 

 
2023 

Набавна вредност на продадени добра (стоки) 24.864 
 

30.109 

Вкупно 24.864 
 

30.109 

    Белешка 8 Услуги со карактер на материјални трошоци 
Опис 2024 

 
2023 

Транспортни услуги 196 
 

76 

Поштенски услуги, телефонски услуги и интернет 441 
 

445 

Надворешни услуги за изработка на добра и извршување на услуги 388 
 

453 

Услуги за одржување и заштита 9 
 

  -  

Наем - лизинг 493 
 

489 

Комунални услуги 634 
 

457 

Останати услуги 563 
 

519 

Вкупно 2.724 
 

2.439 
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Белешка 9 Останати трошоци од работењето 

Опис 2024 
 

2023 
Трошоци за надомест и други примања на членови на управен и надзорен 
одбор, одбор на директори и управители 1.800 

 
1.733 

Трошоци за спонзорства и донации   -  
 

10 

Трошоци за репрезентација 51 
 

63 

Трошоци за осигурување 418 
 

426 

Банкарски услуги и трошоци за платен промет 210 
 

212 

Даноци кои не зависат од резултатот, членарини и други давачки 219 
 

261 

Останати трошоци на работењето 1.683 
 

1.891 

Вкупно 4.381 
 

4.597 

    Белешка 10 Трошоци за вработените 

Опис 2024 
 

2023 

Плата и надоместоци на плата - бруто 31.355 
 

31.982 

Останати трошоци за вработените 1.935 
 

967 

Дневници за службени патувања, ноќевања и патни трошоци 167 
 

413 

Надоместоци на трошоци на вработените и подароци 1.819 
 

1.767 

Вкупно 35.276 
 

35.128 

    Белешка 11 Амортизација 
   Опис 2024 

 
2023 

Амортизација на градежни објекти 466 
 

464 

Амортизација на постројки и опрема  6.063 
 

5.405 

Амортизација на алат, погонски и канцелариски инвентар, мебел и транспортни 
средства 

437 
 

470 

Вкупно 6.966 
 

6.338 

    Белешка 12 Вредносно усогласување (обезвреднување) на нетековни и тековни 
средства 

Друштвото нема вредносно усогласување (обезвреднување) на нетековни и тековни средства.  

 
 

 
 Белешка 13 Резервирања за трошоци и ризици 

Друштвото нема резервирања за трошоци и ризици. 

   

 Белешка 14 Останати расходи од работењето 
Друштвото нема останати расходи од работењето. 

   

    Белешка 15 Финансиски приходи 

Опис 2024 
 

2023 

Приходи врз основа на камати од работењето со неповрзани друштва 1.905 
 

2.047 

Приходи од вложувања во неповрзани друштва 795 
 

597 

Останати финансиски приходи   
 

  

Вкупно 2.700 
 

2.644 

    Белешка 16 Финансиски расходи 
Друштвото нема финансиски расходи. 
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за годината која завршува на 31 декември 2024 година 
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Белешка 17 Добивка/Загуба пред оданочување 
   Загубата пред оданочување за тековната 2024 година изнесува 13.547 илјади денари. Во претходната 2023 

година загубата пред оданочување изнесуваше 7.749 илјади денари. 

    Белешка 18 Данок на добивка и даночно непризнати расходи 
Друштвото во тековната 2024 година има прикажано загуба пред оданочување во вкупен износ од 13.547 илјади 
денари. Согласно важечките законски прописи данокот на добивка во 2024 година се пресметува на остварената 
добивка за тековната година зголемена за даночно непризнатите расходи и за помалку пресметаните приходи по 
стапка од 10%. Друштвото за 2024 година нема пресметан данок на добивка (2023: 0) како што е прикажано во 
наредната табела: 

Опис 2024 
 

2023 

Загуба пред оданочување од БУ  (13.547) 
 

        (7.749) 

Непризнати расходи за даночни цели 866  
 

          1.096  

Даночна основа  (12.681) 
 

        (6.653) 

Намалување на даночната основа - 
 

- 

Даночна основа  (12.681) 
 

        (6.653) 

Пресметан Данок на добивка (10% х даночна основа)                    -  
 

                 -  

Намалување на пресметаниот данок на добивка                    -  
 

                 -  

Данок на добивка по намалување на даночната основа   -  
 

  -  

    

Белешка 19 Нето добивка/загуба за деловната година    
Нето загубата од редовното работење за деловната 2024 година после оданочување изнесува 13.547 илјади 
денари. Во претходната 2023 година ова Друштво има остварено нето добивка по оданочување која изнесуваше 
7.749 илјади денари. 

    

Белешка 20 Вкупна сеопфатна добивка/загуба за годината    

Вкупната сеопфатна добивка за тековната 2024 година изнесува 13.547 илјади денари. Вкупната сеопфатна 
добивка за претходната 2023 година изнесуваше 7.749 илјади денари. 

 

Белешка 21 Материјални и нематеријални средства 

Опис Земјиште Објекти 
Постројки 
и опрема  

Алат, погонски и 
канцелариски 

инвентар, мебел 
и транспортни 

средства 

Средства 
во 

подготовка Вкупно 

Набавна вредност на 
01.01.2024 

2.308 86.248 120.968 26.891 1.825 238.240 

Нови набавки   -  28 2.373   -  950 3.351 

Активирање на инвестиции 
    

(2.401) (2.401) 

Расход и продажба   -    -    -    -  

 

  -  

Состојба на 31.12.2024 2.308 86.276 123.341 26.891 374 239.189 

       
Акумулирана депрецијација 
на 01.01.2024  

73.290 93.087 25.837 
 

192.215 

Депрецијација 2024 
 

466 6.063 437 
 

6.966 

Расход и продажба 
 

  -    -    -  
 

  -  

Состојба на 31.12.2024   -  73.756 99.151 26.274   -  199.181 

Нето сегашна вредност на 
31.12.2023 

2.308 12.958 27.880 1.054 1.825 46.025 

Нето сегашна вредност на 
31.12.2024 

2.308 12.519 24.191 617 374 40.009 



АЛКАЛОИД АД Берово 
БЕЛЕШКИ КОН ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ 
за годината која завршува на 31 декември 2024 година 
Во илјади денари 

21 

Опис Земјиште Објекти 
Постројки 
и опрема  

Алат, погонски и 
канцелариски 

инвентар, мебел 
и транспортни 

средства 

Средства 
во 

подготовка Вкупно 

Набавна вредност на 
01.01.2023 

2.308 86.145 101.544 26.891 148 217.035 

Нови набавки   -  103 19.424   -  21.204 40.731 

Активирање на инвестиции 
    

(19.527) (19.527) 

Расход и продажба   -    -    -    -  

 

  -  

Состојба на 31.12.2023 2.308 86.248 120.968 26.891 1.825 238.240 

       
Акумулирана депрецијација 
на 01.01.2023  

72.826 87.683 25.367 
 

185.876 

Депрецијација 2023 
 

464 5.405 470 
 

6.338 

Расход и продажба 
 

  -    -    -  
 

  -  

Состојба на 31.12.2023   -  73.290 93.087 25.837   -  192.215 

Нето сегашна вредност на 
31.12.2022 

2.308 13.319 13.861 1.523 148 31.159 

Нето сегашна вредност на 
31.12.2023 

2.308 12.958 27.880 1.054 1.825 46.025 

 

Белешка 22 Залихи  

Опис 2024 
 

2023 

Залихи на суровини и материјали 37.674 
 

39.743 

Залиха на резервни делови, ситен инвентар, амбалажа и автогуми 42 
 

42 

Залиха на недовршено производство и полупроизводи 2.492 
 

1.354 

Залиха на готови производи 7.392 
 

4.325 

Залиха на трговски стоки 9.379 
 

10.287 

Вкупно 56.978 
 

55.751 

    Белешка 23 Побарувања од купувачи 

Опис 2024 
 

2023 

Побарувања од купувачи во земјата 9.106 
 

13.810 

Побарувања од купувачи во странство   -  
 

7 

Вкупно 9.106 
 

13.817 

    Белешка 24 Побарувања за дадени аванси на добавувачи 

Опис 2024 
 

2023 

Побарувања за дадени аванси, депозити и кауции во странство 1.066 
 

1.233 

Вкупно 1.066 
 

1.233 

    Белешка 25 Останати краткорочни побарувања 

Опис 2024 
 

2023 
Побарувања од државата по основ на даноци, придонеси, царина, акцизи и 
останати давачки 420 

 
954 

Побарувања од вработените 1.120 
 

572 

Вкупно 1.540 
 

1.527 
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Белешка 26 Краткорочни финансиски средства 

Опис 2024 
 

2023 

Краткорочно орочени денарски средства 84.000 
 

92.500 

Краткорочно орочени странски средства за плаќање 92.435 
 

107.810 

Вкупно 176.435 
 

200.310 

    Белешка 27 Парични средства и парични еквиваленти 

Опис 2024 
 

2023 

Парични средства на трансакциски сметки во денари 8.382 
 

4.651 

Парични средства во благајна 43 
 

41 

Девизни сметки 15.965 
 

768 

Вкупно 24.390 
 

5.460 

    Белешка 28 Платени трошоци за идните периоди и пресметани приходи (АВР) 

Друштвото нема платени трошоци за идните периоди и пресметани приходи (АВР).  

 
   Белешка 29 Главнина и резерви 

Опис 2024 
 

2023 

Основна главнина 77.922 
 

77.922 

Премии за емитирани акции 1.029 
 

1.029 
Сопствени акции (6.468) 

 
(6.468) 

Ревалоризациони резерви 24.267 
 

9.181 

Законски, статутарни и останати резерви 133.405 
 

133.405 

Акумулирана добивка/(загуба) 119.014 
 

126.763 

Добивка/(Загуба) за деловната година (13.547) 
 

(7.749) 

Реинвестирана добивка   -  
 

  -  

Исплатена дивиденда   -  
 

  -  

Вкупно 335.622 
 

334.083 

    

Белешка 30 Долгорочни обврски 
Друштвото нема долгорочни обврски. 

   

    Белешка 31 Обврски спрема добавувачи 

Опис 2024 
 

2023 

Обврски спрема добавувачи во земјата 907 
 

2.504 

Вкупно 907 
 

2.504 

    Белешка 32 Обврски за аванси, депозити и кауции 

Опис 2024 
 

2023 

Обврски за примени аванси, депозити и кауции од странство 266 
 

  -  

Вкупно 266 
 

  -  
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Белешка 33 Останати тековни обврски 

Опис 2024 
 

2023 

Обврски за данокот на додадена вредност 728 
 

  -  

Обврски за даноци и придонеси на плата и надоместоци на плата 863 
 

930 

Обврски за персонален данок на доход   -  
 

1 

Обврски за плата и надоместоци на плата 1.690 
 

1.830 

Вкупно 3.281 
 

2.762 

    Белешка 34 Обврски по заеми и кредити 
Друштвото нема обврски по заеми и кредити. 

   

Белешка 35 Одложено плаќање на трошоци и приходи на идните периоди (ПВР) 
Друштвото нема одложено плаќање на трошоци и приходи на идните периоди (ПВР). 

 

Белешка 36 Трансакции со поврзани страни 
    

Друштвото има трансакции со поврзани субјекти во текот на извршување на деловните активности. Трансакциите 
со поврзани страни се вршат во согласност со комерцијалните услови и пазарните цени.  

2024 

Поврзана страна побарувања приходи    расходи 

А.Д.  БРИК Берово 322 322 
 

Надоместоци на клучен раководен персонал 
  

1.800 

    
2023 

Поврзана страна побарувања приходи расходи 

А.Д. БРИК Берово 82 156 
 

Надоместоци на клучен раководен персонал 
  

1.733 

 

Белешка 37 Потенцијални обврски 
   37.1 Хипотеки и обезбедување 

   Друштвото нема дадено хипотеки на својот имот како обезбедување за плаќања по кредитни обврски спрема 
банки (белешка 30 и 34). 

    37.2 Судски спорови 

   Со состојба 31.12.2024 година Друштвото не се јавува како странка во судски спорови, ниту како тужител, ниту 
како тужена страна. 

    37.3 Даночни обврски 
   

Со состојба 31.12.2024 година во друштвото не е вршена контрола по основ на данок на добивка, данок на 
додадена вредност и персонален данок на доход, поради што презентираните даночни обврски во овие 
финансиски извештаи не може да се сметаат за кнечни. 

 
Белешка 38 Последователни настани 

   По датумот на составување на Извештајот за финансиската состојба не се случиле некои материјално значајни 
настани, а кои треба да бидат обелоденети во оваа белешка. 
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Биланс на состојба

ЕМБС: 04053656
Целосно име: Акционерско друштво за производство на санитетски
материјали,ткаенини,позамантерија и конфекција АЛКАЛОИД Берово
Вид на работа: 450
Тип на годишна сметка: Годишна сметка
Тип на документ: Годишна сметка
Година : 2024

Листа на прикачени документи:
Објаснувачки белешки и други прилози
Финансиски извештаи

Ознака за

АОП
Опис

Нето за

тековна
година

Бруто за

тековна
година

Исправка
на

вредноста
за тековна

година

Претходна

година

1
- - АКТИВА: А.НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА
(002+009+020+021+031)

70.178.421,00 61.108.482,00

9
- - II. МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА
(010+013+014+015+016+017+018+019)

40.008.836,00 46.024.777,00

10 - - Недвижности (011+012) 14.827.616,00 15.265.797,00

11 - - Земјиште 2.308.169,00 2.308.169,00

12 - - Градежни објекти 12.519.447,00 12.957.628,00

13 - - Постројки и опрема 24.190.512,00 27.880.130,00

14 - - Транспортни средства 616.967,00 1.053.773,00

18 - - Материјални средства во подготовка 373.741,00 1.825.077,00

21
- - IV. ДОЛГОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
(022+023+024+025+026+030)

30.169.585,00 15.083.705,00
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23
- - Вложувања во придружени друштва и учества
во заеднички вложувања

30.169.585,00 15.083.705,00

36 - - Б. ТЕКОВНИ СРЕДСТВА (037+045+052+059) 269.212.504,00 278.240.726,00

37 - - I. ЗАЛИХИ (038+039+040+041+042+043) 56.977.965,00 55.750.601,00

38 - - Залихи на суровини и материјали 37.673.909,00 39.742.794,00

39
- - Залихи на резервни делови, ситен инвентар,
амбалажа и автогуми 41.541,00 41.622,00

40
- - Залихи на недовршени производи и
полупроизводи

2.492.152,00 1.354.303,00

41 - - Залихи на готови производи 7.391.674,00 4.325.249,00

42 - - Залихи на трговски стоки 9.378.689,00 10.286.633,00

45
- - III. КРАТКОРОЧНИ ПОБАРУВАЊА
(046+047+048+049+050+051) 11.409.397,00 16.720.141,00

46 - - Побарувања од поврзани друштва 383.340,00 142.627,00

47 - - Побарувања од купувачи 9.906.466,00 15.050.741,00

49

- - Побарувања од државата по основ на даноци,
придонеси, царина, акцизи и за останати давачки
кон државата (претплати)

954.327,00

50 - - Побарувања од вработените 1.119.591,00 572.446,00

52
- - IV. КРАТКОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
(053+056+057+058)

176.435.159,00 200.310.191,00

57 - - Побарувања по дадени заеми 176.435.159,00 200.310.191,00

59
- - V. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И ПАРИЧНИ
ЕКВИВАЛЕНТИ (060+061)

24.389.983,00 5.459.793,00

60 - - Парични средства 24.389.983,00 5.459.793,00

63
- - ВКУПНА АКТИВА: СРЕДСТВА
(001+035+036+044+062)

339.390.925,00 339.349.208,00

65
- - ПАСИВА : А. ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ
(066+067-068-069+070+071+075-076+077-078)

335.622.467,00 334.083.131,00

66 - - I. ОСНОВНА ГЛАВНИНА 77.922.180,00 77.922.180,00

67 - - II. ПРЕМИИ НА ЕМИТИРАНИ АКЦИИ 1.028.551,00 1.028.551,00

68 - - III. СОПСТВЕНИ АКЦИИ (-) 6.467.541,00 6.467.541,00
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Биланс на успех

70

- - V. РЕВАЛОРИЗАЦИСКА РЕЗЕРВА И РАЗЛИКИ
ОД ВРЕДНУВАЊЕ НА КОМПОНЕНТИ НА
ОСТАНАТА СЕОПФАТНА ДОБИВКА

24.266.732,00 9.180.852,00

71 - - VI. РЕЗЕРВИ (072+073+074) 133.404.915,00 133.404.915,00

74 - - Останати резерви 133.404.915,00 133.404.915,00

75 - - VII. АКУМУЛИРАНА ДОБИВКА 130.787.149,00 130.787.149,00

76 - - VIII. ПРЕНЕСЕНА ЗАГУБА (-) 11.772.976,00 4.024.301,00

78 - - X. ЗАГУБА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА 13.546.543,00 7.748.674,00

81 - - Б. ОБВРСКИ (082+085+095) 3.768.458,00 5.266.077,00

95 - - IV. КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ (од 096 до 108) 3.768.458,00 5.266.077,00

97 - - Обврски спрема добавувачи 907.282,00 2.504.450,00

99
- - Обврски за даноци и придонеси на плата и на
надомести на плати

863.281,00 930.467,00

100 - - Обврски кон вработените 1.689.806,00 1.830.231,00

101 - - Тековни даночни обврски 308.089,00 929,00

111
- - ВКУПНО ПАСИВА : ГЛАВНИНА, РЕЗЕРВИ И
ОБВРСКИ (065+081+094+109+110)

339.390.925,00 339.349.208,00

Ознака за
АОП

Опис

Нето за

тековна
година

Бруто за

тековна
година

Исправка
на

вредноста
за тековна

година

Претходна
година

201 - - I. ПРИХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО (202+203+206) 93.045.865,00 100.278.705,00

202 - - Приходи од продажба 92.758.483,00 99.950.754,00

203 - - Останати приходи 287.382,00 327.951,00

204
- - Залихи на готови производи и недовршено
производство на почетокот на годината

5.679.552,00 4.946.988,00
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205
- - Залихи на готови производи и недовршено
производство на крајот на годината

9.883.826,00 5.679.552,00

207
- - II. РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО
(208+209+210+211+212+213+218+219+220+221+222)

113.496.398,00 111.403.669,00

208 - - Трошоци за суровини и други материјали 39.285.442,00 32.791.728,00

209 - - Набавна вредност на продадените стоки 24.864.076,00 30.109.052,00

211 - - Услуги со карактер на материјални трошоци 2.724.189,00 2.438.518,00

212 - - Останати трошоци од работењето 4.313.699,00 4.521.964,00

213 - - Трошоци за вработени (214+215+216+217) 35.343.260,00 35.203.982,00

214 - - Плати и надоместоци на плата (нето) 20.787.643,00 21.239.659,00

215
- - Трошоци за даноци на плати и надоместоци на
плата

1.683.562,00 1.691.927,00

216 - - Придонеси од задолжително социјално осигурување 8.883.649,00 9.049.924,00

217 - - Останати трошоци за вработените 3.988.406,00 3.222.472,00

218
- - Амортизација на материјалните и нематеријалните
средства

6.965.732,00 6.338.425,00

223
- - III. ФИНАНСИСКИ ПРИХОДИ
(224+229+230+231+232+233)

2.699.716,00 2.643.726,00

229 - - Приходи од вложувања во неповрзани друштва 794.500,00 596.500,00

230
- - Приходи по основ на камати од работење со
неповрзани друштва

1.905.038,00 2.046.760,00

233 - - Останати финансиски приходи 178,00 466,00

247
- - Загуба од редовното работење
(204-205+207+234+245)-(201+223+244)

13.546.543,00 7.748.674,00

251 - - Загуба пред оданочување (247+249) или (247-248) 13.546.543,00 7.748.674,00

256
- - НЕТО ЗАГУБА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА
(251+252-253+254)

13.546.543,00 7.748.674,00

257

- - Просечен број на вработени врз основа на часови
на работа во пресметковниот период (во апсолутен
износ)

51,00 58,00

258 - - Број на месеци на работење (во апсолутен износ) 12,00 12,00

270 - - Загуба за годината 13.546.543,00 7.748.674,00
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Државна евиденција

291
- - Вкупна сеопфатна загуба за годината (270+287) или
(270-286) или (287-269)

13.546.543,00 7.748.674,00

Ознака за
АОП

Опис
Нето за
тековна

година

Бруто за
тековна

година

Исправка

на
вредноста

за тековна
година

Претходна
година

640
- - Приходи од продажба на стоки и услуги (АОП
641+ АОП 642) (< или = АОП 202 од БУ)

35.681.147,00 41.840.201,00

641
- - Приходи од продажба на стоки (< или = АОП
202 од БУ)

35.681.147,00 41.840.201,00

643

- - Приходи од продажба на производи, стоки и
услуги на домашен пазар (< или = АОП 202 од
БУ)

89.865.270,00 98.082.441,00

644

- - Приходи од продажба на производи, стоки и
услуги на странски пазар (< или = АОП 202 од
БУ)

2.365.256,00 1.270.141,00

647 - - Приходи од наемнина (< или = АОП 202 од БУ) 522.862,00 598.173,00

668
- - Трошоци за суровини и материјали (< или =
АОП 208 од БУ)

33.658.866,00 27.150.642,00

671
- - Канцелариски материјали (< или = АОП 208 од
БУ)

36.765,00 77.065,00

676
- - Потрошена електрична енергија (< или = АОП
208 од БУ)

2.987.549,00 2.818.916,00

677
- - Потрошени енергетски горива (< или = АОП
208 од БУ)

128.758,00 113.138,00

680
- - Транспортни услуги во земјата (< или = АОП
211 од БУ)

108.000,00 47.000,00

681
- - Транспортни услуги во странство (< или = АОП
211 од БУ)

58.710,00 27.810,00
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Структура на приходи по дејности

682 - - ПТТ услуги во земјата (< или = АОП 211 од БУ) 223.256,00 194.521,00

686
- - Наемнини за деловни простории во земјата (<
или = АОП 211 од БУ)

493.182,00 488.568,00

695
- - Регрес за годишен одмор (< или = АОП 217 од
БУ)

897.533,00 900.790,00

698
- - Дневници за службени патувања, ноќевања и
патни трошоци (< или = АОП 217 од БУ)

60.800,00 112.200,00

704
- - Трошоци за организирана исхрана во текот на
работа (< или = АОП 217 од БУ)

1.334.457,00 1.656.385,00

707

- - Трошоци за надомест и други примања на
надворешни членови на управен и надзорен
одбор, одбор на директори и управители

1.800.000,00 1.733.334,00

709 - - Репрезентација (< или = АОП 212 од БУ) 13.840,00 61.150,00

710
- - Премии за осигурување на имот (< или = АОП
212 од БУ)

350.863,00 350.942,00

711
- - Надомест за банкарски услуги (< или = АОП
212 од БУ)

210.173,00 212.247,00

713
- - Придонеси кои не зависат од резултатот (<
или = АОП 212 од БУ)

142.705,00 142.705,00

715
- - Надоместоци за повремени и привремени
работи (< или = АОП 217 од БУ)

938.150,00 1.137.778,00

717
- - Останати трошоци на работењето (< или =
АОП 212 од БУ)

351.782,00 328.589,00

722
- - Просечен број на вработени врз основа на
состојбата на крајот на месецот

51,00 58,00

723

- - Просечен број на вработени во седиштето на
субјектот врз основа на состојбата на крајот на
месецот

51,00 58,00

Ознака за
АОП

Опис
Нето за
тековна

Бруто за
тековна

Исправка
на

Претходна
година
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година година
вредноста
за тековна

година

4088 - 13.200 - Ткаење текстил 60.064.434,00

4383
- 47.110 - Неспецијализирана трговија на мало
претежно со xрана, пијалаци и тутун

35.681.147,00

Потпишано од:

BOJAN TAGARSKI

CN=KIBSTrust Issuing Qsig CA G2,
OID.2.5.4.97=NTRMK-5529581, OU=KIBSTrust

Services, O=KIBS AD Skopje, C=MK
KIBSTrust Issuing Qsig CA G2

Изјавувам, под морална, материјална и кривична одговорност, дека податоците во годишната сметка се точни и вистинити.

Податоците од годишната сметка се во постапка на доставување, која ќе заврши со одлука (одобрување/одбивање) од страна на
Централниот Регистар.
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1. Општи податоци и информации за друштвото 

 

АД Алкалоид Берово  е фирма која се занимава со производство на санитетски 

материјали, ткаенини, позамантерија и конфекција. Успешно работи повеќе од 50 години. 

Основана е во 1961 година и по големина претставува средно претпријатие.   

Како акционерско друштво е регистрирано на 28.12.1990 година со 650 вработени 

и со заокружен технолошки процес со седиште на улица ,,Маршал Тито,, бр.5 во Берово. 

Основна приоритетна дејност за која е регистрирано друштвото е 13.20 - Ткаење 

на текстил. 

Дополнителна дејност која ја врши претпријатието е 47.11 – Трговија на мало во 

неспецијализирани продавници, претежно со храна, пијалоци и тутун. 

Покрај регистрираните дејности во внатрешниот промет, евидентирани се дејности 

и во надворешниот трговски промет согласно законските прописи 

Во составот на АД Алкалоид Берово се организирани и запишани 8 (осум) 

подружници. 

 

1.1. Бројна и квалификациона структура на вработени во АД Алкалоид Берово 

Бројната и квалификационата структура на вработените во АД Алкалоид Берово е 

дадена во следниве табели:  

Структурата на вработените по род во АД Алкалоид Берово може да се види од 

следнава табела: 

Вработени на 

неопределено време 

Мажи Жени Вкупно 

18 14 32 

Вработени на определено 

време 

Мажи Жени Вкупно 

9 10 19 

Вкупно вработени 27 31 51 
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Од табелата може да се забележи дека структурата на вработените е разновидна 

и вклучува како мажи, така и жени. 

 Просечната квалификационата структура на вработените во 2024 година може да 

се види од следнава табела 2: 

Квалификација Број на вработени 

ВСС 9 

ССС 41 

КВ 1 

Вкупно 51 

2. Управување со друштвото 

Управувањето во АД Алкалоид Берово се состои од Собрание на акционери, 

Надзорен одбор и Управен одбор. 

Надзорниот одбор на АД Алкалоид Берово брои 3 (три) членови: 

1. Звонко Чичаковски – Претседател на Надзорен одбор 

2. Наташа Михајловска – Член на Надзорен одбор 

3. Ѓорѓи Тачунски – Независен Член на Надзорен одбор 

Управниот одбор на АД Алкалоид Берово брои 3 (три) членови: 

1. Татјана Чичаковска – Претседател на Управен одбор 

2. Кирил Крамарски – Член на Управен одбор 

3. Јани Михајловски – Член на Управен одбор 

За управување со работата на друштвото, односно за вршењето на сите работи 

поврзани со водењето на работните и тековните активности, Управниот одбор на АД 

Алкалоид Берово работеше на вкупно 10 (десет) седници во деловната 2024 година. 
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На членовите на Управниот одбор се исплаќаат надоместоци согласно склучените 

договори за регулирање на односите помеѓу друштвото и членовите на Управен одбор.  

Вкупните примања по различни основи на членовите на Управниот и Надзорниот 

одбор се следниве: 

- на лицето Татјана Чичаковска од страна на АД Алкалоид Берово се исплатени во 

бруто износ 1.844.790,00 денари на име плата, 18.317,00 во бруто износ на име 

регрес за годишен одмор, а додека од страна на  АД Брик Берово се исплатени 

666.672,00 денари во бруто износ на име награда на Претседател на Надзорен 

одбор. 

- на лицето Кирил Крамарски од страна на АД Алкалоид Берово се исплатени бруто 

износ 944.004,00 денари во на име награда на член на Управен одбор, а додека од 

страна на АД Брик Берово се исплатени 417.996,00 во бруто износ на име член на 

Надзорен одбор. 

- на лицето Јани Михајловски од страна на АД Алкалоид Берово се исплатени во 

бруто износ 957.781,00 денари на име плата и 18.317,00 денари во бруто износ на 

име регрес за годишен одмор. 

- на лицето Звонко Чичаковски од страна на АД Алкалоид Берово се исплатени во 

бруто износ 533.328,00 денари на име награда на член на Надзорен одбор. 

- на лицето Наташа Михајловска од страна на АД Алкалоид Берово се исплатени во 

бруто износ 1.066.189,00 денари на име плата, 18.317,00 денари во бруто износ на 

име регрес за годишен одмор и 399.996,00 денари на име награда на член на 

Надзорен одбор, а од страна на  АД Брик Берово се исплатени 733.329,00 денари 

во бруто износ на име награда на член на Управен одбор. 

- На лицето Ѓорѓи Тачунски од страна на АД Алкалоид Берово се исплатени во 

бруто износ 66.672,00 денари на име награда на член на Надзорен одбор. 
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3. Производство 

3.1. Производство на санитетски материјали, ткаенини, позамантерија и 

конфекција 

АД Алкалоид Берово е фирма која се занимава со производтсво на готови 

производи кои се изработуваат од 100% памук.  

Притоа, АД Алкалоид Берово е фирма која што е со заокружен процес на 

производство. Имено, има своја ткајачница за производство на повеќе видови на 

ткаенини со различни тежини, кои потоа се доработуваат во посебен погон за доработка 

(се белат или бојат) и на крај истите се конфекциоираат во готови производи во погон за 

конфекционирање. 

Неопходно е да се напомене дека, АД Алкалоид Берово е единствена фирма во 

Македонија која произведува хидрофилна газа, и калико завој во различни димензии 

согласно важечките пропишани стандарди. 

Асортиманот на производите кои се произведуваат во АД Алкалоид Берово е 

разновиден: 

а) Производство на санитетски материјали (хидрофилна памучна газа и калико завој) во 

разни димензии: 

- Памучна хидрофилна газа 100мх80см 

- Памучна хидрофилна газа 10мх80см 

- Калико завој со вткаен раб 5смх5м 

- Калико завој со вткаен раб 6смх5м 

- Калико завој со вткаен раб 8смх5м 

- Калико завој со вткаен раб 10смх5м 

- Калико завој со вткаен раб 12смх5м 

- Калико завој со вткаен раб 15смх5м 
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б) Производство на памучни ткаенини со тежина од 35 гр./м2 до 260 гр./м2, и тоа сирови, 

бели и боени; 

- Артикал роман 

- Артикал кепер 

- Артикал пелена 

- Артикал Т-11 

- Артикал фланел 

- Артикал кепер фланел 

в) Производство на тетра пелени со различни димензии и боја (бели, боени и штампани), 

шведски пелени; 

- Тетра пелени 70х70 (бели, боени и штампани) 

- Тетра пелени 80х80 (бели,  боени и штампани) 

- Шведски пелени 

г) Производство на облека и постелнина за здравство и хирургија; 

- Хируршки мантили со и без преклоп 

- Хируршки одела  

- Болнички чаршави 

- Компреси 

д) Производство на ХТЗ облека (од кепер и од диолен – бели и плави) 

- Работни мантили 

- Работни одела; 

- Работни кецељи 

ѓ) Останати производи: 

- Навлаки за чаршави 
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- Навлаки за перници 

- Обични чаршави 

- Јоги чаршави 

- Кујнски крпи 

Од претходно изложеното за асортиманот на АД алкалоид Берово може да се 

забележи дека тој е разновиден.  

3.2. Пекара 

АД Алкалоид Берово во своето работење се занимава и со производство и 

продажба на леб и бели пецива. Производството на леб и пецива може да се види од 

следната табела: 

1 2 3 4 5 6=5-4 

Реден 

број 

Артикал Единечна 

мерка 

Количина 

2023 

Количина 

2024 

Разлика 

1 Леб 

бел/р’жан 

Бр. 233298 233882 584 

2 Пецива Бр. 108760 105417 -3343 

3 Леб итало 

микс 

Бр. 1916 1791 -125 

4 Леб рустикал Бр. 1977 1588 -389 

Од приложената табела може да се забележи дека има зголемување на 

продажбата на белиот и р’жаниот леб, а додека кај останатите видови леб и пецива има 

намалување на производството во 2024 година во однос на 2023 година.  

Остварените приходи и потрошоци за пекара за 2023 година и за 2024 година 

може да се видат од следниве табели: 
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Приходи Пекара 2023 година  

Артикал Количина Единечна цена Износ 

Леб бел/р’жан 233298 34,00 7.932.132 

Пецива 108760 24,00 2.610.240 

Итало микс 1916 47,619 91.238 

Рустикал микс 1977 47,619 94.143 

Вкупно 10.727.753 

Трошоци за сировини и бруто плати Пекара 2023 година  

Реден 

бр. 

 Количина Единечна цена Износ 

1 Брашно 101110 24,00 2.426.640 

2 Квасец 1853 62,00 114.886 

3 Адитив 1210 170,00 205.700 

4 Масло за горење 20811 64,00 1.331.904 

5 Бруто плати  2.591.307 

Вкупно 6.915.284 

Приходи Пекара 2024 година  

Артикал Количина Единечна цена Износ 

Леб бел/р’жан 233882 34,00 7.951.988,00 

Пецива 105417 28,00 2.951.676,00 

Итало микс 1791 50,00 89.550,00 
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Рустикал микс 1588 50,00 79.400,00 

Вкупно 11.072.614,00 

Трошоци за сировини и бруто плати Пекара 2024 година  

Реден 

бр. 

 Количина Единечна цена Износ 

1 Брашно 106525 19,88 2.117.717,00 

2 Квасец 2256 64,00 144.384,00 

3 Адитив 1000 149,62 149.620,00 

4 Масло за горење 14584 64,98 947.714,00 

5 Бруто плати  3.382.916,00 

Вкупно 6.741.351,00 

Остварена разлика на пекара во 2023 и 2024 година  

 Година 

2023 2024 

Остварени приходи 10.727.753,00 11.072.614,00 

Расходи 6.915.284,00 6.742.351,00 

Разлика 3.812.469,00 4.330.263,00 

Од оваа табела може да се забележи дека остварената разлика помеѓу приходите 

и расходите за пекарата во 2024 година е поголема 517.794,00 денари во однос на 2023 

година (4.330.263,00 – 3.812.469,00 = 517.794,00 денари). Ова се должи на зголемената 

побарувачка на леб. 

Потрошениот леб кој се искористува во кујна за храна на работниците е прикажан 

во следната табела: 
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Реден 

број 

Артикал Единечна мерка Количина 2023 Количина 2024 

1 Леб Бр. 2255 1830 

Од табелата може да се забележи дека има намалување и на потрошениот леб кој 

се користи за исхрана вработените во кујната, а тоа пред се се должи на намалувањето 

на бројот на вработени. 

3.3. Продавници (трговија на мало) 

АД Алкалоид Берово во своето работење има организирани и запишани 8 (осум) 

подружници. Притоа, прегледот на остварената разлика на цени за продавниците за 2023 

година споредбено со остварената разлика на цени за продавниците за 2024 година може 

да се видат од следниве табели: 

 

2023 ГОДИНА 

Пр 1 2 3 = Σ 2 4=1-3 

Остварена 

маржа 

Трошоци Вкупни 

трошоци 

Остварена 

разлика 
2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 2.8 

Плати Струја Вода Масло 

за 

горење 

Кирии Амортизација Исхрана 5% 

останати 

трошоци 

2 2.054.366 1.918.918 424.644 23.266 104.158 / 121.266 81.600 102.718 2.776.570 -722.204 

3 604.208 445.046 106.161 23.266 104.158 / 121.266 20.400 30.210 850.507 -246.299 

4 507.913 522.909 90.271 11.984 / / / 20.400 25.396 670.960 -163.047 

6 397.499 405.041 68.749 8.376 / / / 20.400 19.875 522.441 -124.912 

8 535.727 523.457 79.592 4.080 / 37.200 / 20.400 26.786 691.515 -155.788 
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9 824.550 628.080 93.238 1.200 / 38.400 / 20.400 41.228 822.546 2.004 

ВК. 4.924.263 4.443.451 862.655 72.172 208.316 75.600 242.532 183.600 246.213 6.334.539 -1.410.276 

 

2024 ГОДИНА 

Пр 1 2 3 = Σ 2 4=1-3 

Остварена 

маржа 

Трошоци Вкупни 

трошоци 

Остварена 

разлика 
2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 2.8 

Плати Струја Вода Масло 

за 

горење 

Кирии Амортизација Исхрана 5% 

останати 

трошоци 

2 1.636.360 1.690.334 381.578 25.431 77.708 / 121.264 64.600 81.818 2.442.733 -806.373 

3 549.330 415.863 95.394 25.431 77.708 / 121.264 16.150 27467 779.277 -229.947 

4 538.738 517.616 77.153 13.958 / / / 17.850 26.937 653.514 -114.776 

6 358.705 330.215 62.479 8.376 / / / 10.200 17.935 429.205 -70.500 

8 762.378 514.426 78.897 4080 / 41.400 / 20.400 38.119 697.322 65.056 

9 854.905 647.071 87.305 1200 / 38.400 / 20.400 42.745 837.121 17.784 

ВК. 4.700.416 4.115.525 782.806 78.476 155.416 79.800 242.528 149.600 235.021 5.839.172 -1.138.756 

   Споредбените резултати за остварената разлика во цени за продавниците за 2023 и 

2024 година може да се види од следнава табела: 

 Година 2023 Година 2024 

Остварена разлика во цени 

(маржа) 

4.924.263,00 4.700.416,00 
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Трошоци 6.334.539,00 5.839.172,00 

Остварена разлика -1.410.276,00 -1.138.756,00 

Од приложената споредбена табела може да се забележи дека има намалување 

на трошоците за продавниците во 2024 година но и намалување на остварената маржа. 

Со оглед на наведените табели може да се наведе дека продавниците во 2024 година 

работат со помала загуба во однос на 2023 година. 

Потрошените енергетски материјали за 2023 година и 2024 година се прикажани во 

следнава табела: 

Ред.бр. Гориво Ед.мерка 2023 2024 

1 Дрва М3 100,5 338,5 

2 Нафта Литар 8898 7748 

3 Масло за горење Литар 24151 17236 

4 Трици Приколка 86 106 

5 Дрвен отпад Палета 390 612,5 

3.4. Физички обем на производство: 

Физичкиот обем на производство на АД Алкалоид Берово за 2024 година 

споредбено со 2023 година може да се види од следнава табела: 

 

Работна единица Мерна 

единица 

2023 година 2024 година Индекс 

2024/2023 

Ткајачница Метри 

должни 

(сведени на 

база Т-11)                    

406.006 431.566 106 
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Белилна (мокра 

доработка) 

Часови 1.984 2112 106 

Конфекција Минути 2.067.892 1.837.463 89 

Од табелата може да се заклучи дека физичкиот обем на производство за 2024 

година во однос 2023 година при производство на ткаенини од работна единица 

Ткајачница е зголемено за 25.560 метри сведени на база Т-11. Физичкиот обем при 

доработка на ткаенините во работна единица Белилна е поголем за 128 часови, а додека 

физичкиот обем при конфекционирање на производите во работна единица Конфекција е 

намален за 230.429 минути.   

4. Продажба и реализација  

АД Алкалоид Берово своите готови производи, ги пласира како на домашниот 

пазар, така и на странските пазари.  

Вкупната реализацијата на артикли од асортиманот на АД Алкалоид Берово за 

2024 година по погони и пазари заклучно со 31.12.2024 година може да се види од 

следнава табела: 

РЕАЛИЗАЦИЈА 2024 ГОДИНА ПО ПОГОНИ 

Артикли по погон Пазари ВКУПНО  

(домашен + странски 

пазар) 

Домашен Странски 

Позамантериски 
производи 88.399,00 / 88.399,00 

Ткаенини 5.421.656,00 17.402.127,00 22.823.783,00 

Конфекциски 
производи 7.989.094,00 6.487.917,00 14.477.011,00 

Санитетски 
производи 15.684.940,00 / 15.684.940,00 

Продавници 45.210.480,00 / 45.210.480,00 

Пекара 3.226.214,00 / 3.226.214,00 

ВКУПНО 77.620.783,00 23.890.044,00 101.510.827,00 
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Вкупната реализацијата на артикли од асортиманот на АД Алкалоид Берово за 

2023 година по погони и пазари со 31.12.2023 година може да се види од следнава 

табела: 

РЕАЛИЗАЦИЈА 2023 ГОДИНА ПО ПОГОНИ 

Артикли по погон Пазари ВКУПНО  

(домашен + странски 

пазар) 

Домашен Странски 

Позамантериски 
производи 86.954,00 / 86.954,00 

Ткаенини 5.909.350,00 3.577.988,00 9.487.338,00 

Конфекциски 
производи 9.114.987,00 19.470.927,00 28.585.914,00 

Санитетски 
производи 14.039.588,00 / 14.039.588,00 

Продавници  52.507.470,00 / 52.507.470,00 

Пекара 2.847.234,00 / 2.847.234,00 

ВКУПНО 84.505.583,00 23.048.915,00 107.554.498,00 

Од претходните табели може да се забележи дека во 2024 година има 

намалување на реализацијата на домашниот пазар во однос на 2023 година за 

6.884.800,00 денари (77.620.783,00 - 84.505.583,00 = -6.884.800,00), но има зголемување 

на реализацијата на странските пазари за 841.129,00 денари (23.890.044-

23.048.915,00=841.129,00).  

Следствено на тоа имаме и намалување на вкупната реализација во 2024 година 

во однос на 2023 година за 6.043.671,00 денари (101.510.827,00 - 107.554.498,00 = -

6.043.671,00  денари). 

Заради тоа, особено е важно да се обрне поголемо вниманите да се продолжи со 

изнаоѓање на нови купувачи како на домашниот, така и на странските пазари, како и 

подобрување на деловната соработка  и зголемување на продажбата и реализацијата со 

веќе постоечките купувачи, како на домашниот пазар така и на странските пазари.  
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Прегледот на реализација на дирекниот и индиректниот извоз е прикажан на 

следнава табела: 

РЕАЛИЗАЦИЈА ИЗВОЗ 2023/2024 

1 2 3 4=3-2 

Фирма 2023 2024 Разлика 

Директен извоз 1.270.214,00 2.364.568,00 1.094.354,00 

Индиректен извоз 21.778.701,00 21.525.476,00 -253.225,00 

Вкупно 23.048.915,00 23.890.044,00  

Од следнава табела може да се забележи дека има зголемување на директниот 

извоз за 1.094.354,00 денари (2.364.568,00-1.270.214,00 = 1.094.354,00), а додека има 

намалување на индиректниот извоз преку Интекс + Ко во 2024 година во однос на 2023 

година за 253.225,00 денари (21.525.476,00-21.778.701,00 = -253.225,00). Ова намалување 

пред се се должи на недоволно дадени налози и нарачки од страна на Интекс+Ко за 

работа, како и на тоа што оние налози кои беа давани беа со мали количини. 

5. Политика на инвестиции 

АД Алкалоид Берово во деловната 2024 година година реализираше инвестициони 

вложувања во вкупен износ од 2.401.127,00 денари.  

6. Политика на дивиденди 

АД Алкалоид Берово во 2024 година нема исплатено дивиденди и сите средства ги 

користи за тековно работење и инвестирање во развој на друштвото. 

7. Средства, извори средства на друштвото и политика на односот на 

долгорочниот долг спрема основната главнина 

Треба да се напомене дека завршната сметка, извештајот за работењето, 

финансиските извештаи како и целокупната документација на АД Алкалоид Берово за 

2023 година се изготвени согласно важечките позитивни законски прописи, меѓународните 
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сметоводствени стандарди, како и усвоената сметководствена политика и пракса на 

акционерското друштво. 

Залихите на репроматеријалите, залихите на недовршеното производство и 

залихите на готовите производи друштвото ги води по плански цени, кои на крајот од 

деловната година за периодот за кој се изготвува завршната сметка, ги сведува на 

просечни цени, согласно позитивните законски прописи. 

Согласно билансот на состојба на АД Алкалоид Берово за 2024 година, вредноста на 

активата (средствата) и на пасивата (изворите) изнесува 339.390.925,00 денари, што во 

однос на 2023 година бележи намалување. 

Имовинската состојба на АД Алкалоид Берово, може да се согледа од следнава 

табела: 

ВКУПНА АКТИВА (А+Б) 339.390.925 

А.Нетековни средства 70.178.421 

1. Материјални средства 40.008.836 

1.1. Недвижности 
14.827.616 

1.2. Градежно земјиште 
2.308.169 

1.3. Градежни објекти  12.519.447 

1.4. Постројки и опрема  24.190.512 

1.5. Транспортни средства 616.967 

1.6. Материјални средства во подготовка 373.741 

2. Долгорочни финансиски средства 30.169.585 

Б. Тековни средства  269.212.504 

1. Залихи 56.977.965 
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2. Краткорочни побарувања 11.409.397 

3. Краткорочни финансиски средства 176.435.159 

4 Парични средства и парични еквиваленти 24.389.983 

ВКУПНА ПАСИВА (А+Б) 339.390.925 

А. Главнина и резерви 335.622.467 

Б. Обврски 3.768.458 

Анализирајќи ја имовинската состојба на АД Алкалоид Берово од следнава табела, 

може да се забележи дека АД Алкалоид Берово работи исклучиво со сопствени средства, 

бидејќи нема никакви долгорочни обврски, како и кредити од деловни партнери или 

кредити спрема банките. 

8. Управување со финансиски ризици 

АД Алкалоид Берово во своето работење влегува во различни трансакции кои 

произлегуваат од неговото секојдневно работење, а кои се однесуваат на купувачите и 

добавувачите, како на домашниот така и на странскиот пазар. 

Овие трансакции во странски валути се изкажуваат во денари преку примена на 

официјалните курсеви на Народна банка на Република Северна Македонија и кои важат 

на денот на трансакцијата. 

Управувањето со ризиците на друштвото се фокусира на непредвидливоста на 

пазарите и се стреми кон минимизирање на потенцијалните негативни ефекти врз 

работењето на друштвото.   

Заради тоа, АД Алкалоид Берово е изложено на повеќе можни видови финансисики 

ризици со различен степен на изложеност, како што се пазарниот ризик (ризик од промена 

на девизните курсеви и промена на цените), кредитниот ризик, ризик од неликвидност. 
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8.2. Пазарен ризик 

8.2.1. Ризик од промена на девизните курсеви и промена на цените 

АД Алкалоид Берово во своето работење остварува и меѓународни трансакции, пред 

се во набавка на суровини и репроматеријали, како и продажба на своите готови 

производи. Притоа, друштвото при овие трансакции не може да користи некои соодветни 

финансиски механизми за намалување на овој ризик, пред се при набавка на сировините 

и репроматеријалите. Од тука може да се јави ризик на флуктуирање на курсевите на 

странските валути што би се одразило на неизвесноста во идната заработувачка на 

друштвото. Во однос на продажбата на своите производи АД Алкалоид Берово може 

истотака да биде изложен на овој ризик заради можната конкруренција кој се јавува.  

8.3. Кредитен ризик 

Основни финансиски средства на друштвото се парични средства во банките и 

побарувања од купувачите, кои претставуваат голема изложеност на кредитен ризик. 

Имено, АД Алкалоид Берово е изложен на овој ризик во случај кога неговите 

купувачи нема да бидат во можност да ги подмират своите обврски за плаќање спрема 

друштвото. Согласно тоа, АД Алкалоид Берово настојува да работи со добри купувачи 

кои ги исполнуваат своите обврски и кои се долгогодишни соработници и партнери и 

успешни во својата работа. 

За избегнување на овој ризик АД Алкалоид Берово има своја деловна политика 

која ја спроведува преку соодветна служба за контрола на побарувањата и наплата.  

8.4.   Ризик од неликвиднсот 

Овој ризик постои кога друштвото нема да биде во состојба со своите парични 

средства редовно да ги плаќа обврските спрема своите доверители.  

АД Алкалоид Берово и покрај отежнатите услови за наплата на побарувањата и 

непочитување на финансиската дисциплина од страна на некои купувачи, се уште 
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успешно се справува со избегнување на овој ризик. Тоа се должи пред се на добрата 

политика на управување со паричните средства од страна на менаџментот на друштвото.  

9. Преглед на остварени деловни резултати 2024 во однос на 2023 година 

Опис (во денари) 

ПРИХОДИ 2024 2023 

I.ПРИХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО                  93.045.865 100.278.705                                      

Приходи од продажба                                        92.758.483 99.950.754                                     

Останати приходи                                                   287.382 327.951                                            

II.ФИНАНСИСКИ ПРИХОДИ                              2.699.716 2.643.726                                          

Приходи од неповрзани друштва                          794.500 596.500                                            

Приходи од камати                                               1.905.038 2.046.760                                        

Останати приходи                                                          178 466 

 

Опис (во денари) 

РАСХОДИ 2024 2023 

I.РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО                      113.496.398 111.403.669                                    

Сировини и материјали                                        39.285.442 32.791.728                                    

Набавна вредност на продадените стоки                          24.864.076 30.109.052                                     

Услуги со карактер на материјални трошоци                       2.724.189 2.438.518                                       

Останати трошоци од работењето                        4.313.699 4.521.964                                       

II.ТРОШОЦИ ЗА ВРАБОТЕНИ                           35.343.260 35.203.982                                      

Нето плати и надоместоци                                    20.787.643 21.239.659                                    

Трошоци за даноци на плати                                  1.683.562 1.691.927                                       

Придонеси од задолжително социјално 

осигурување 

8.883.649 9.049.924                                        

Останати трошоци за вработени                           3.988.406 3.222.472                                       

III.АМОРТИЗАЦИЈА                                                6.965.732 6.338.425                                      







nPEAnOr

Bpa ocHoea Ha qneH 383 , 384 og 3aronor 3a rproBcKhre ApyturBa KaKo Ll qnen 29 oA

Craryror na AxquouepcKo ApyturBo 3a npoh3BoAcrBo Ha caHurercKm Marepujanu ,

Tl€eHnHil, no3aMaHrepr,rja ra xoHsexqraja AnKAnOilE Sepoeo , Coopanrero Ha

aKqnoHeph Ha ceojara ceAHuLla oApxaHa Ha AeH 27.06.2025 roAmHa ja Aonece
cne,qHaTa .

oAnvKA
3a ogo6pyBalbe Ha peBu3opcxl4or r43Beuraj oA u3BplxeHara peBu3uja Ha

roAuuHara cMerKa u na SunaHcucKr4re H3Beura[ Ha AA AnKAnOfE Eepoeo sa

2024 roAwna

9nen 1

Ce oAo6pyBa peB[3r4cKt4or nsaeuraj oA h3Bp[leHara peensmja Ha roAuuHara

cMerKa u na $nnaHcucKilTe n3Beurau ga AxLlt4ot-tepcKo ApyLurBo 3a npou3BoAcrBo Ha

caHnrercKr uarepnjan4 , TKaeHilHt4, no3aMaHTepnja rrr xonQexqraja AIIKAIIOkII Eepoeo

co ceAhrure na yn.Mapuan Tr,rro 6p.5 Sepoeo EMEC 4053656 ra EEE 400199610310,
sa2024 ro,quHa , oA oBnacreH peBr,r3op ,,[4,[EJA nIyC PEBI43[/JA & KOHCIIATI4Hf,,

IOO PAAOB]4IX yn. Kocra Cycmnoe 6p.22 Pagoanu

tlnen 2

Oaaa oghyxa cranyBa Ha cilfla co AeHor Ha ,qoHecyBalbero.

Sepoao, 27 "06.2025 ro,qnHa

flpercegaea.t


